artigo 14 e seguintes da Portaria MTP 1467/2022 e § 9º do artigo 9º da E.C. 103/2019, 

conforme disposto nesta Lei. 

§1º. A reavaliação atuarial referente ao exercício de 2025, foi homologada 

pela Lei Municipal nº 1.145/2025, que reconheceu como déficit técnico para aquele 

exercício a importância de R$4.114.827,63 (quatro milhões, cento e quatorze mil, 

oitocentos e vinte e sete reais e sessenta e três centavos), e autorizou a quitação até 

31.12.2025. 

§ 2º. Foi quitado a importância de R$722.513,09 (setecentos e vinte e dois 

mil, quinhentos e treze reais e nove centavos), remanescendo a importância de 

R$3.392.314,54 (três milhões, trezentos e noventa e dois mil, trezentos e quatorze 

reais e cinquenta e quatro centavos), a qual se refere a presente autorização 

legislativa, devendo ser compensado os valores já quitados. 

Art. 2º Parcelamento do débito descrito no artigo anterior será posicionado 

como devido em 31.12.2025, e observado o disposto no inciso II, do artigo 14 da